
 
 

C I T T A’   D I   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA   DI   BARI 
 
 
 

SETTORE SOCIALITA’ E SERVIZI EDUCATIVI 
 
 
 
         Iscritta al n.189                           Registro Determinazioni in data 23.09.2004  
 
 
 
 
OGGETTO: Liquidazione  di € 17.662,76 del contributo comunale alle scuole materne  
                    non  Statali  ai   sensi del disciplinare d’obbligo, giusta  Dirigenziale    
                    n.237/2003  
 
 
  
 
 

COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
sottoscritto Rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità e Servizi Educativi del Comune di 
Molfetta, in virtù del T.U.E.L. n. 267 del 18.8.2000 
 
Premesso che: 
con propria dirigenziale n237 del 29.9.2003  si stabiliva di rinnovare per il triennio 2003 /2006 
( anni scolastici 2003/2004 - 2004/2005 - 2005/2005 ) il disciplinare d'obbligo tra il Comune di 
Molfetta  e le scuole materne non statali di Molfetta, gestite da Istituti religiosi aderenti alla 
FISM Provinciale e la scuola materna Alice, gestita dal Centro Culturale Auditorium , ai sensi 
dell'art. 8 comma 3, delle Leggi regionali nn. 42 e 43 del 12.05.1980;  
 
con la stessa dirigenziale si impegnava sul Cap.18390 “Contributi a scuole materne gestite da 
privati e ordini religiosi” un fondo di € 46.481,21 da erogare alle scuole materne non statali 
religiose per contributi di gestione, sussidi didattici ed attività integrative per l’anno scolastico 
2003/2004, dando atto di impegnare la relativa somma sul competente capitolo di Bilancio, per 
gli anni successivi sino al compimento del triennio; 
 
il relativo  disciplinare d’obbligo  fu  stipulato in data 3.11.2003;  
  
ai sensi dell’art. 7  del prefato disciplinare il Comune è tenuto ad erogare ai gestori delle scuole 
materne non statali un contributo annuo per sezione di € 4.225,56 globalmente valutato nelle 
voci di spesa relative alla gestione, sussidi didattici ed attività integrative (art. 8 della L.R. 
42/80) in due ratei semestrali;  
 
ai sensi dell’art. 10 del prefato Disciplinare, con propria Dirigenziale  n 315 del 10.12.2003  è 
stata costituita  la Commissione di Vigilanza per le scuole materne non statali per lo sviluppo 
dei rapporti tra le scuole materne autonome aderenti alla FISM ed il Comune , al fine di 
garantire il rispetto delle condizioni di cui al disciplinare. 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO; 
Richiamata la propria dirigenziale n. 33 del  18.2.2004  con cui si liquidava alle scuole materne 
il 50%  del  il contributo pari ad € 23.240,58   
 
considerato che  con il   vigente  disciplinare, l’Ente si è obbligato con gli istituti religiosi al 
pagamento del  restante  saldo  del contributo comunale,  ammontante a € 23.240,58 
 
vista la regolarità degli atti trasmessi dalla FISM in data 23/03/04   prot. N.13755 e prot. N. 
36058 dell’11.08.04 ; 
 
letto il verbale della Commissione di Vigilanza che, riunitasi in data 15.09.04  , ha espresso  
parere favorevole alla liquidazione a saldo del contributo comunale per  l’anno scolastico 
2003/2004; 
 
Verificata  che la disponibilità  finanziaria sul competente Capitolo di Bilancio ammontante ad 
complessivi € 17.662,76 risulta insufficiente a saldare il contributo  complessivo dovuto alle 
scuole per l’anno scolastico 2003/2004;  
 



 
   
Ritenuto,  pertanto di  liquidare la somma  attualmente  disponibile  al Cap. Peg 18390 imp. 38 
del Bilancio 2004 ,  di  €17. 662,76 e procedere   successivamente alla liquidazione della 
restante somma di € 5.577,82 con l’esercizio finanziario 2005, impegnando la stessa su 
apposito Capitolo di Bilancio ; 
 
Visto il  T.U.E.L. n. 267 del 18.8.2000;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli 
effetti dell’art.  49 comma 1°  del TUEL n. 267 del 18.8.2000; 
 
Visto il disciplinare d’obbligo  per la disciplina dei rapporti tra il Comune e le scuole materne 
non statali; 
 
Visti gli artt.151 comma 4° e 153 comma 5° del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 
del TUEL n. 267 /2000; 

DETERMINA 
  
 
1. Liquidare alle scuole materne non statali, per le premesse esposte in narrativa, la       

somma di €17.662,81  con riserva di liquidare la restante somma di € 5. 577,82 nel 
prossimo esercizio 2005, quale  saldo del contributo comunale  dovuto per l’anno scolastico 
2003/2004, giusto art.9 della convenzione come appresso specificato:  

 
  
 F.lli Attanasio    sez. 3  €  4.817,12   
 SS.Nome di Gesù   sez. 2  €  3.211,41   

       S. Maria Goretti    sez. 2    €  3.211,41  
       S.Luisa     sez. 2    €  3.211,41 
      Centro Culturale.Auditorium 
      Scuola materna “Alice”                        sez. 2   €  3.211,41 
                 Totale  €17.662,76 

 
2. Imputare  la spesa di € 17.662,76 al Cap. 18390 “ Contributi a Scuole Materne gestite da 

privati e ordini religiosi”  del Bilancio 2004,  ai sensi dell’art.153 del T.U.E.L. n. 267/2000, 
impegno n. 38,  giusta Determinazione Dirigenziale n237 del 29.9.2003, autorizzando 
l'Ufficio di Ragioneria ad emettere i relativi mandati di liquidazione, in favore dei gestori 
delle scuole materne summenzionate.  

  
3. Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000  il presente atto 

diverrà esecutivo dopo l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
4. Nominare Responsabile del procedimento la dott.ssa Margherita Leone –Istruttore Direttivo 

– dell’ U.O. Servizi Educativi. 
 
5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al 

Direttore di Ragioneria ed al responsabile del procedimento. 



 
 
 
 
COMUNE  DI  MOLFETTA 

 
 
 

PARERE 
 
 
Visto,  si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con  
 
imputazione della spesa  di € 17.662,76 al Cap. 18390” Contributi a scuole  
 
materne gestite da privati e Ordini Religiosi” del bilancio 2004 ai sensi  dell’art.   
 
153 del T.U.E.L .n. 267 del 18.8.2000 imp. n. 38/01 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 
 
Molfetta, 19/11/2004 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
  

f.to Dott. Giuseppe Lopopolo 
                                                                 
__________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CAPO SETTORE SOCIALITA’  

Gaetano Caputi 
    
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 
IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15  
 
   GIORNI CONSECUTIVI DAL 25/11/2004  AL 10/12/2004  
 
                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
       f.to dott. Carlo LENTINI GRAZIANO 
Li,_________________                         __________________________  
                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


